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Bruk av den periodiserte verksemdsrekneskapen i styringa

Føremålet med denne rettleiinga er å visa at informasjon frå den periodiserte verksemds- 
rekneskapen er nyttig i styringa av statlege verksemder. Fyrste delen forklårar kvifor både 
rekneskapsinformasjon og informasjon frå andre kjelder er naudsynte for å støtta at verksemds-
styringa samsvarar med økonomiregelverket. I andre delen vert styringsinformasjon frå  
verksemdsrekneskapen og eit utval nøkkelltal presenterte. 
Tala som vert nytta i døma i rettleiinga, er henta frå dømeverksemda i rettleiinga Periodisert 
virksomhetsregnskap i staten (DFØ, 2011). Resultatrekneskap, balanse og notar for døme- 
verksemda ligg ved (vedlegg 2).

1 Rekneskapen som fundament i etats-  
 og verksemdsstyringa
Styringsinformasjon er meint å gjeva kunnskap om oppnådde resultat ut ifrå strategiar og mål. 
Styringsinformasjonen bør femna om både eksterne resultat, til dømes brukar- og samfunns-
effektar, og interne resultat som er knytte til til dømes innsatsfaktorar, aktivitetar/prosessar og 
produkt/tenester. Det er naudsynt å fylgja utviklinga over tid. 

Økonomiregelverket for staten inneheld føresegner knytte til dette. Økonomiregelverket gjeld for 
alle statlege forvaltingsorgan, det vil seia departementa og dei underliggjande verksemdene. 
Etter § 1 i Reglement for økonomistyring i staten er føremålet å tryggja at:
•    statlege midlar vert nytta og inntekter oppnådde i samsvar med vedtak og føresetnader i 

Stortinget
•    fastsette mål og resultatkrav vert oppnådde
•    statlege midlar vert nytta effektivt
•    dei materielle verdiane i staten vert forvalta på ein forsvarleg måte

Både etatsstyringa i departementa og den interne styringa til verksemdene skal leggja vekt på 
desse omsyna, jf. § 9 i Reglement for økonomistyring i staten og kapitla 1 og 2 i Føresegner om 
økonomistyring i staten.

Rapporteringa til statsrekneskapen gjev hovudsakleg informasjon om inn- og utbetalingar og er 
eigna til å kontrollera i kva grad den tildelte løyvinga er nytta. Ein periodisert rekneskap avlagd i 
samhøve med dei statlege rekneskapsstandardane (SRS), jf. punkt 2.2, gjev tilleggsinformasjon 
om inntekter, kostnader, eigedelar og gjeld.  

I forvaltinga av eigedelane til verksemdene hjelper den periodiserte rekneskapen til med styr-
ingsinformasjon ved at verdien av eigedelane vert synleggjord i balansen, og at avskrivaingar 
vert viste i resultatrekneskapen. Dette er styringsinformasjon som ikkje kjem fram i rapporteringa 
til statsrekneskapen.
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Effektiv ressursbruk i staten tyder at samfunnet får mest mogeleg att for dei midlane som vert 
løyvde til ulike føremål. Difor er det ein føresetnad at det finst informasjon om resultata til verk-
semda ut ifrå ressursbruken. Kostnadsinformasjon er naudsynt, men ikkje tilstrekkeleg, for å 
kunna støtta og dokumentera effektiv ressursbruk1 i den einskilde verksemda. I tillegg til å fylgja 
denne utviklinga i eiga verksemd over tid kan det vera nyttig å samanlikna eiga verksemd med 
resultatinformasjon frå likearta verksemder.

Rekneskapsinformasjon må difor kombinerast med annan informasjon for å gjeva leiinga grunn-
lag for planlegging, gjennomføring og oppfylging i samhøve med økonomiregelverket. 

Figur 1: Rekneskapsinformasjon må kombinerast med annan informasjon for å kunna gjeva  
dekkjande styringsinformasjon .

 

2  Styringsinformasjon frå verksemds- 
  rekneskapen
Den periodiserte verksemdsrekneskapen oppsummerer inntektene, kostnadene, eigedelane og 
gjelda til verksemda. Det er ei sentral informasjonskjelde for å få oversyn over den økonomiske 
stoda til verksemda, og for å kunna føra kontroll med dei økonomiske disposisjonane til verk-
semda i tråd med §§ 4, 9 og 12 i Reglement for økonomistyring i staten. 

Kjennskap til verksemda og rekneskapen avgjer om det er naudsynt å samla inn meir informa-
sjon. Når me har nok informasjon, kan me byrja analysera om verksemda vert driven effektivt  
ut ifrå kostnader, fastsette mål og resultatkrav. Slik informasjon kan til dømes vera tidlegare 
verksemdsrekneskapar og årsrapportar, eventuelt òg frå likearta verksemder. Det er òg viktig å 
få avklåra om rekneskapspraksis for vedkomande år er endra i høve til tidlegare år, om DFØ har 
gjeve unnatak frå SRS, og kva grunngjeving og konsekvensar dette har for rekneskapen. 

1 I kapittel 4 i DFØs rettleiar Resultatmåling - Mål- og resultatstyring i staten (2010) vert det skildra føresetnader, 
mogeleg framgangsmåte og metodikk for å kunna måla effektiv ressursbruk.

+

Tryggja at fastsette mål og resultatkrav vert oppnådde

+

+
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2 I periodisert rekneskap etter SRS vert utgiftsløyvinga rekneskapsførd som ei inntekt, sjå rettleiaren Periodisert 
virksomhetsregnskap i staten (2011) for forklåring av inntektene.

2 .1 Overordna styringsinformasjon
Det er nyttig å få oversyn over dei sentrale talstorleikane for verksemda, som driftsinntekter og 
driftskostnader, kostnadssamansetnad, kontantstraumar og eventuell verksemdskapital. Desse 
kan lesast direkte ut frå verksemdsrekneskapen. Taldøma nedanfor er baserte på rekneskapen 
for dømeverksemda i vedlegg 2.

Inntekter og kostnader
Figur 2 viser tilhøvet mellom driftskostnadene og inntektene til verksemda, det vil seia løyving  
og andre inntekter.2 Skilnaden mellom søylene svarar til rekneskapslina resultat av ordinære 
aktivitetar.

Figur 2: Inntektene og kostnadene til dømeverksemda, tala på søylene i mill . kr

 

Figuren viser at inntektene er noko reduserte medan kostnadene har auka frå 20x1 til 20x2. 
Samla inntekt er redusert med 2,15 prosent (1,95 mill. kroner). Transaksjonsbaserte inntekter er 
auka noko, medan inntekt frå løyving er redusert. I same perioden har kostnadene auka med 6,2 
prosent (5,3  mill. kroner). Både lønskostnader, andre driftskostnader og avskrivingar har auka. 
Dersom årsakene til desse endringane ikkje er omtala i leiingskommentarane eller rapporteringa 
elles, er det grunn til å beda om meir informasjon. 
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Kostnadssamansetnad
Eit oversyn over kostnadssamansetnaden viser hovudgruppene av kostnader og det innbyrdes 
tilhøvet mellom dei. Dette gjev til dømes eit inntrykk av kor arbeidskraftsintensiv verksemda er, 
og korleis utviklinga har vore frå året før. Figur 3 viser korleis driftskostnadene til verksemda for-
deler seg på avskrivingar, andre driftskostnader og løn og sosiale kostnader. 

Figur 3: Kostnadssamansetnaden til dømeverksemda, tala på søylene i mill . kr

 

Figuren viser at lønskostnadene til dømeverksemda utgjer om lag halvparten av kostnadene, og 
at dei aukar frå år 20x1 og 20x2. 

Note 2 i rekneskapen gjev informasjon om talet på årsverk, og det går der fram at talet på års-
verk har auka med to. Her bør me spørja om auken i løns- og sosiale kostnader ut ifrå auken i 
årsverk.

Andre driftskostnader, spesifiserte i note 3 i rekneskapen, har auka med 4 prosent. Det kan vera 
nærliggjande å analysera dette nærmare, jf. nøkkeltal 7.

Kontantstraumane
Kontantstraumsoppstillinga gjev eit oversyn over inn- og utbetalingane til verksemda. Oppstilling 
etter den direkte modellen fordeler kontantstraumane på tre hovudaktivitetar: operasjonelle akti-
vitetar, investeringsaktivitetar og finansieringsaktivitetar. 
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Dømeverksemda har hatt ein nedgang i netto trekk på konsernkonto på 2 mill. Kontantstraum-
oppstillinga i rekneskapsrapporten viser kva inn- og utbetalingar endringa er samansett av. 
Dømeverksemda har investert for om lag 4,7 mill. kroner i 20x2, som er ein nedgang frå 20x1.

Samansetnad av verksemdskapitalen
Nettobudsjetterte verksemder har i nokre høve fått fullmakt til å byggja opp verksemdskapital 
som skriv seg frå inntekter frå oppdrag (jf. note 8 i rekneskapen). Slik opptent kapital kan nyttast 
til å finansiera framtidig aktivitet. Dømeverksemda er bruttobudsjettert og har ikkje høve til å byg-
gja opp verksemdskapital.

Den overordna styringsinformasjonen frå den periodiserte rekneskapen gjev oversyn over den 
økonomiske stoda til verksemda og er eit utgangspunkt for vidare analyse av aktivitetane og 
resultata til verksemda.

2 .2 Om bruk av nøkkeltal frå rekneskapen
Nøkkeltal frå rekneskapen kan gjeva eit godt grunnlag for å kunna vurdera dei økonomiske 
disposisjonane i verksemda ut ifrå mål og andre føringar, utan å måtta gå gjennom heile rekne-
skapen i detalj. Eit nøkkeltal kan vera eit einskilt rekneskapstal eller eit høvetal. Nøkkeltal kan til 
dømes brukast i planlegginga og oppfylginga (budsjettering og kostnadskontroll). Eit utrekna 
nøkkeltal gjev betre styringsinformasjon når me ser det i ein relevant samanheng, til dømes ut 
ifrå måltalet til nøkkeltalet, og når me fylgjer det over tid. Samanlikning internt eller med andre 
likearta verksemder kan òg vera nyttig.

Styringsparametrar måler i kva mon verksemda når måla sine, og vert primært fylgde opp av 
leiinga i verksemda og/eller departementet. For statlege verksemder vil måloppnåing sjelden 
uttrykkjast i form av rekneskapstal ålene. Nøkkeltal kan likevel kasta ljos over tilhøve som er 
kritiske for måloppnåinga, og i slike høve kan dei nyttast som styringsparametrar for ein kort 
eller lang periode. 

2 .3 Nøkkeltal frå årsrekneskapen
I dette avsnittet presenterer me eit sett nøkkeltal baserte på den periodiserte verksemdsrekne-
skapen. Fleire av nøkkeltala kan òg nyttast for analyse av delårsrekneskapar utarbeidde i 
samhøve med SRS. 

Dei utvalde nøkkeltala kastar ljos over tilhøve som kan vera relevante for statlege verksemder, 
jf. §§ 4 og 9 i Reglementet for økonomistyring i staten. Desse nøkkeltala er ikkje meinte å vera 
uttømmande for kva tilhøve som er relevante for kvar statleg verksemd, og for somme verksemder 
er nokre nøkkeltal meir relevante enn andre. Relevansen og verdet av kvart einskilt nøkkeltal er 
avhengig av eigenarta og stoda til verksemda og om brukaren av rekneskapen er ekstern eller 
intern.

I det fylgjande presenterer me nøkkeltala med utrekningsformel og døme på mogelege oppfylg-
ingsspørsmål. Nøkkeltala vert utrekna med talstorleikar frå rekneskapen til dømeverksemda i 
rettleiaren periodisert virksomhetsregnskap i staten (vedlegg 2) der dette er mogeleg.
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Vedlegg 1 gjev eit tabellarisk oversyn over nøkkeltala.  

Nøkkeltal 1: Løyvingsdel
Nøkkeltalet løyvingsdel er mest relevant dersom heile eller delar av verksemda har vesentlege 
transaksjonsbaserte inntekter. Eit fagdepartement kan ha fleire underliggjande verksemder med 
store transaksjonsbaserte inntekter. I slike høve kan løyvingsdelen vera eigna som nøkkeltal når 
me skal vurdera utviklinga i den samla finansieringa av aktivitetane i sektoren. Nøkkeltalet bør 
fylgjast over tid og målast mot fastsette mål. Ein låg eller minkande løyvingsdel kan tyda at verk-
semda i tida frametter bør vurdera risikoen ved finansiering og aktivitetsnivå.

Driftsinntektene er spesifiserte i note 1 i rekneskapen. Sum driftsinntekter er den samla finansi-
eringa som verksemda skal nytta til å gjennomføra aktivitetane. 

 

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Er storleiken på transaksjonsbaserte inntekter i tråd med føremålet eller målet til verksemda?
•    Kor høgt prioriterer dei aktivitetar som kjem frå transaksjonsbaserte inntekter, sett ut ifrå  

løyvingsfinansierte aktivitetar? 
•    Ventar ein at framtidig løyvingsdel kjem til å vera stabil?
•    Kva risiko knyter seg til utviklinga i framtidige inntekter, både transaksjonsbaserte inntekter  

og inntekter frå løyvingar?

Nøkkeltal 2: Lønskostnadsdel 
For mange statlege verksemder er løn og sosiale kostnader meir enn 50 prosent av dei samla 
kostnadene. Lønskostnadsdelen er difor ofte relevant å bruka som ledd i styringa (både planleg-
ging og oppfylging) av kostnadsutviklinga i ei verksemd. Samanlikning med likearta verksemder 
kan gjeva nyttig informasjon og initiera andre analysar. Løn og sosiale kostnader kjem fram som 
ei rekneskapsline i resultatrekneskapen og er spesifisert i note 2 i rekneskapen. 

Løyvingsdel    

Løyvingsdelen uttrykkjer prosentvis delen inntekt frå løyving ut ifrå dei samla inntektene til 
verksemda. 

  Inntekt frå løyving
Formel:                                                      x 100

  Sum driftsinntekter

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:

Utrekning: (30 469 103 / 88 760 863) x 100 = 34,3 %
Dømeverksemda har bortimot 2/3 av inntektene sine frå gebyr og sals- og leigeinntekter. 
Løyvingsdelen frå året før var 36,12 prosent, det vil seia ein liten nedgang.Den
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Utrekning av lønskostnadsdelen kan både brukast når me vurderer utviklinga i lønskostnadene 
samanlikna med andre kostnader, og som utgangspunkt for å studera utviklinga i andre kostnader, 
som til dømes kjøp av konsulenthjelp.

Om sjukelønsrefusjon (kan hentast frå note 2 i rekneskapen) bør takast med i utrekninga, bør 
me vurdera konkret i kvart einskilt høve mellom anna ut frå kva som skal målast. Dersom sjuke-
lønsrefusjonen går inn i utrekninga, medverkar det til å gjera synleg endringar i refusjonane.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Har lønskostnadsdelen endra seg over tid?
•    Er ein eventuell reduksjon ein konsekvens av meir kjøp av konsulenthjelp?
•    Kva utvikling er det i overtidsbruken?
•    Er dei sosiale kostnadene reduserte?

Nøkkeltal 3: Årsverkskostnad
Årsverkskostnad er nyttig å bruka som ledd i planlegging og oppfylging av kostnadsutviklinga 
over tid i ei verksemd. 

Samanlikning av årsverkskostnad med tilsvarande verksemder kan òg gjeva grunnlag for andre 
analysar. Løn og sosiale kostnader kjem fram som ei rekneskapsline i resultatrekneskapen og er 
spesifisert i note 2 i rekneskapen. Talet på årsverk går fram av same noten.

Lønskostnadsdel

 

Lønskostnadsdelen uttrykkjer prosentvis delen løn og sosiale kostnader ut ifrå driftskostnader.

   Løn og sosiale kostnader
Formel:                                                      x 100

 Sum driftskostnader

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:

Utrekning: (45 045 270 / 91 230 267) x 100 = 49 %

Løn og sosiale kostnader er 49 prosent av driftskostnadene til verksemda. Dette er ein auke 
frå året før, der utrekna nøkkeltal var 48 prosent. Løn og sosiale kostnader har auka med 3,4 
mill. kroner, og talet på tilsette har auka med to frå 20x1 til 20x2 (jf. note 2 i rekneskapen).  
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Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Har årsverkskostnaden endra seg over tid?
•    Har personalsamansetnaden endra seg?
•    Har bruken av overtid endra seg?

Nøkkeltal 4: Resultatgrad
Resultatomgrepet i rekneskapsoppstillinga viser differansen mellom inntekter og kostnader i drifta. 
Ei høg positiv eller negativ resultatgrad over fleire år for ei statleg verksemd gjev grunn til å stilla 
spørsmål ved løyvingsnivået og/eller aktivitetsnivået i verksemda. Vurderinga av kva som er ei 
høg eller låg resultatgrad, er avhengig av eigenarta til den einskilde verksemda.

For ordinære forvaltingsorgan skal resultatgrada i prinsippet vera lik null. Nøkkeltalet bør fylgjast 
over tid.

 
-

Årsverkskostnad

Årsverkskostnad uttrykkjer gjennomsnittleg direkte kostnad pr årsverk.

    Løn og sosiale kostnader
Formel:

  Talet på årsverk

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:

Utrekning: 45 045 270 / 81 = 556 114 kroner

Ei jamføring av årsverkskostnaden for 20x1 og 20x2 viser at han har auka med 5,6 prosent. I 
same periodeen har talet på årsverk auka med berre 2 (2,5 prosent). Dette kan indikera fleire 
ting, til dømes endra personalsamansetnad eller høgare pensjonspremie m.m.

Resultatgrad

Resultatgrad uttrykkjer prosentvis avvik i utnyttinga av den økonomiske ramma til verksemda.  

* For nettobudsjetterte verksemder som har fullmakt til å ha ekstern finansiert verksemd, er 
det føremålstenleg å byta ut teljaren i nøkkeltalet med rekneskapstalet «avrekning løyvings-
finansiert verksemd». Denne avrekninga kan vera ulik frå resultatet av aktivitetane i perioden 
på grunn av høvet til å disponera overskot til verksemdskapital.

    Resultat av aktivitetane i perioden*
Formel:                                                            x 100

  Sum driftsinntekter
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Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Er alle planlagde/pålagde aktivitetar vorte utførde?
•    Er nokon aktivitetar under-/overfinansierte?
•    Kva er forklåringa/årsaka dersom avviket er systematisk?
•    Er eit eventuelt mindreforbruk knytt til aktivitetar som kjem av transaksjonsbaserte inntekter 

eller inntekter frå løyvingar?
•    Er transaksjonsbaserte inntekter kryssubsidierte?

Nøkkeltal 5: Oppteningsgrad (berre aktuelt for nettobudsjetterte verksemder)
Endringar i verksemdskapitalen er resultateffekten av gjennomførde aktivitetar finansierte frå 
oppdrag. Utrekning av oppteningsgrad gjev i fyrste rekkje nyttig informasjon i styringa av verk-
semder med store transaksjonsbaserte inntekter. 

Dømeverksemda er eit ordinært forvaltingsorgan og har ikkje fullmakt til å byggja opp verksemds-
kapital. Oppteningsgrad er difor ikkje aktuelt i dette høvet.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Fylgjer utviklinga i verksemdskapitalen strategien til verksemda?
•    Kan verksemda dokumentera at eventuell oppbygging av verksemdskapital ikkje kjem av  

inntekter frå løyvingar (kryssubsidiering), jf. note 8 i rekneskapen?

Nøkkeltal 6: Varekostnad
Varekostnad viser til forbruket av varer som innsatsfaktorar i produksjonen til verksemda. 
Varekostnad må ikkje forvekslast med utbetaling for varekjøp i perioden. 

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:

Utrekning: (-2 469 405 / 88 760 863) x 100 = -2,8 %
Ei samanlikning av resultatgrada til dømeverksemda i åra 20x1 og 20x2 viser at ho har gått 
ned frå 5,3 prosent til -2,8 prosent. Endringa tyder på at det økonomiske handlingsrommet er 
betre utnytta i 20x2 enn året før. Det er grunn til å fylgja utviklinga i dei neste åra for å sjå 
om det kjem opp like store svingingar mellom åra, eller om resultatgrada vert stabilisert.

Oppteningsgrad (berre relevant for nettobudsjetterte verksemder)

•    Oppteningsgrad uttrykkjer prosentvis endring i verksemdskapitalen frå transaksjonsbaser-
te aktivitetar mellom to periodar. 

•   Teljaren skal vera resultatet av perioden etter avrekningar med statskassa.

    Resultat i perioden
Formel:                                                                              x 100

    Inngåande behaldning verksemdskapital
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For verksemder der den inntektsgjevande aktiviteten er knytt til særskilde einingar eller prosjekt, 
kan nøkkeltalet splittast opp, så kvar eining/kvart prosjekt kan fylgjast opp i den interne styringa.
SRS 12 skildrar prinsippa for verdifastsetjing av varelager, der hovudprinsippet er at lageret skal 
vurderast til lågaste verdi av innkjøpskost og verkeleg verdi. I note 12 i rekneskapen er vare-
lageret splitta på lager innkjøpt til internt bruk og lager mynta på vidaresal. Desse opplysningane 
er til god hjelp i ei vurdering av kostnadsutviklinga for varer. I rekneskapen til dømeverksemda 
for 20x2 er det ikkje rekneskapsført nokon varekostnad. 

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Har det vorte gjort nokon nedskrivingar/kasseringar av varelageret (skade, svinn osb.)?
•    Er verdifastsetjinga av varelageret reell? 
•    Kor gunstige er innkjøpsavtalene til verksemda, og er eventuelle rabattar utnytta?
•    Korleis er utviklinga i varekostnadene frå tidlegare periodar?

Nøkkeltal 7: Andre driftskostnader
Andre driftskostnader i resultatrekneskapen er nærmare spesifiserte i note 3 i rekneskapen. Det 
kan vera relevant å fokusera på kostnadsarter som i vesentleg grad påverkar rekneskapen, og 
samanlikna utviklinga over tid. Dersom ei kostnadsart vert dividert med totale driftskostnader, 
vert nøkkeltalet ein relativ storleik, det vil seia den delen kostnadsarta har av totale driftskostnader. 
Dette storleikstilhøvet kan samanliknast over tid og med andre verksemder. Døme på slike kost-
nadsarter kan vera husleie, vedlikehald, konsulenthjelp eller reiser og diett.

Note 3 i rekneskapen til dømeverksemda for 20x2 viser til dømes ein auke i andre driftskostnader. 
Størst er auken i husleige. Det vil vera relevant å spørja om årsaka til utviklinga i desse kost-
nadsartene.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Korleis utviklar kostnadene til husleige og drift og vedlikehald av kontorlokale seg samanlikna 

med tidlegare periodar? Er dei samla kostnadene til husleige, drift og vedlikehald av kontor-
lokale rimelege pr arbeidsplass og arealeining sett ut ifrå statlege verksemder som det er råd 
å samanlikna seg med? 

•    Korleis er utviklinga frå tidlegare periodar når det gjeld kjøp av konsulenthjelp?
•    Korleis er utviklinga frå tidlegare periodar når det gjeld reisekostnader (eventuelt pr årsverk)?

Nøkkeltal 8: Avskrivingsdel
Avskriving uttrykkjer kostnaden ved slitasje og elde på eigedelane til verksemda. Avskrivingar 
vert ikkje utbetala. Informasjon om avskrivingar er ein del av grunnlaget for å vurdera om det er 
sannsynleg at verksemda treng nyinvesteringar og/eller vedlikehald, attåt risiko for at drifta vert 
forstyrra. Dersom til dømes restverdien av kritiske varige eigedelar er låg, kan risikoen for uynskte 
hendingar auka. Samstundes må me sjå avskrivingar i samanheng med kor mykje som vert 
nytta til vedlikehald over tid. Dårleg vedlikehald kan føra til at verdien av eigedelen fell snøggare 
enn føresett.

Avskrivingsdelen er ei gjennomsnittsutrekning for eigedelane til verksemda og dekkjer difor over 
skilnader mellom dei ulike typane eigedelar. Dersom ei verksemd har mange ulike typar eigedelar, 
kan det vera meir føremålstenleg å rekna ut avskrivingsdelen for kvar einskild av dei. Ein høg 
avskrivingsdel viser at det truleg trengst nyinvesteringar. 
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Avskrivingsdelen er relevant å bruka som ledd i ein livsløpsanalyse for eigedelane til verksemda, 
og kan vera relevant å fokusera på både i den interne styringa av verksemda og i etatsstyrings-
dialogen. For det fyrste kan nøkkeltalet vera utgangspunkt for ordskifte om det trengst ekstra 
løyving for å finansiera nye investeringar. For det andre kan nøkkeltalet vera utgangspunkt for 
ordskifte om risiko for driftsavbrot og liknande dersom nye investeringar ikkje kjem innan rimeleg tid.

Avskrivningsdel

Avskrivingsdelen uttrykkjer den prosentvise delen som dei akkumulerte avskrivingane har av 
kostnaden med å kjøpa inn eigedelane. 

    Akkumulert avskriving
Formel:                                                            x 100

  Innkjøpskost ultimo året

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:

Utrekning:
Akkumulerte avskrivingar
Frå note 4: Immaterielle eigedelar:
Akkumulerte avskrivingar 31.12.x1     1 972 100
+ Ordinære avskrivingar:         771 958
- Akkumulerte avskrivingar avgang        0
= Akkumulerte avskrivingar immaterielle eigedelar    2 744 058

Frå note 5: Varige driftsmidlar
Akkumulerte avskrivingar 31.12.x1   52 843 695
+ Ordinære avskrivingar:      5 274 736
- Akkumulerte avskrivingar avgang     3 199 900
= Akkumulerte avskrivingar varige driftsmidlar  54 918 531

Akkumulert avskriving for dømeverksemda  57 662 589   

Innkjøpskost 
Frå note 4: Immaterielle eigedelar    
Immaterielle eigedelar innkjøpskost 31.12.x2   5 898 095
Fra note 5: Varige driftsmidlar     
Varige driftsmidlar innkjøpskost 31.12.x2  98 722 733

Totale innkjøpskostnader  
for dømeverksemda             104 620 828

Avskrivingsdel: (57 662 589 / 104 620 828) x 100 = 55,1 %

Avskrivingsdelen til dømeverksemda er 55,1 prosent. Eigedelane til verksemda er i gjennom-
snitt avskrivne til meir enn halvparten av innkjøpsverdien. Dette kan tilseia at det om eitt-to år 
er aktuelt å starta planlegging av framtidige reinvesteringar. Gjennomsnittsutrekninga tilseier 
likevel at det trengst finrekning på dei anleggsmidlane som står for den største avskrivinga, 
og vurdera dei særskilt.
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 Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Korleis gjer ein synleg utviklinga i avskrivingane og behovet for eventuelle nye investeringar i 

budsjetteringa og rapporteringa til verksemda?
•    Kan verksemda dekkja inn framtidige investeringsbehov innanfor eksisterande løyving?
•    Kva er risikoen for driftsavbrot, dersom akkumulert del er høg?

Nøkkeltal 9: Oppretthaldingsgrad
Eigedelar i statlege verksemder er ofte verksemdskritiske. Slitasje eller havari kan i verste fall 
føra til at verksemda ikkje når måla sine, og at brukarane og samfunnet vert skadelidande. I mange 
høve er det difor viktig å halda oppe verdien/funksjonaliteten til eigedelane gjennom vedlikehald 
eller utskifting i ei takt som veg opp for forbruket. Oppretthaldingsgrad uttrykkjer utviklinga i verdien 
til eigedelane.

Oppretthaldingsgrad bør fyrst og fremst nyttast som nøkkeltal for å overvaka og fylgja opp utvik-
linga over tid. Dersom verksemda har mange ulike eigedelar, kan det vera ein føremon å dela 
opp nøkkeltalet for å knyta det til den einskilde typen eigedel. Oppretthaldingsgrad kan vera 
eigna som ein styringsparameter i etats- og verksemdsstyringa dersom eigedelane er kritiske for 
måloppnåing.

Eigenarta til verksemda påverkar kva som er ei fornuftig oppretthaldingsgrad. Ei oppretthaldings-
grad på 100 prosent treng ikkje vera tilfredsstillande eller påkravd. Oppretthaldingsgrad for 
eigedelar med lang avskrivingstid (eigedom) bør reknast ut separat, vi di det på kort sikt ikkje er 
realistisk å måla årleg tilgang mot avskriving.

 

- . 

Oppretthaldingsgrad

•    Oppretthaldingsgrad uttrykkjer prosentvis tilhøvet mellom innkjøp av nye eigedelar og 
kostnader til avskriving og nedskriving av tidlegare innkjøpte eigedelar. 

Tilgang i året
Formel:                                                      x 100

Av- og nedskriving i åretDen
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Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2: 

Tilgang i året
Frå note 4: Immaterielle eigedelar
Tilgang i 20x2 Immaterielle eigedelar                  1 168 895

Frå note 5: Varige driftsmidlar
Tilgang i 20x2 Varige driftsmidlar                        4 016 397

Tilgang i 20x2  samla                                         5 185 292

Av- og nedskriving i året
Frå note 4: Immaterielle eigedelar
Nedskrivingar i 20x2                                                       0
Ordinære avskrivingar 20x2                                  771 958

Frå note 5: Varige driftsmidlar 
Nedskrivingar i 20x2                                               32 667
Ordinære avskrivingar i 20x2                              5 274 736

Sum ned- og avskrivingar i 20x2                         6 079 361     
   
Oppretthaldingsgrad :    (5 185 292 / 6 079 361) x 100 = 85,3 %
Med ein oppretthaldingsdel på 85,3 prosent hadde dømeverksemda ein noko lågare tilgang i 
høve til dei ordinære avskrivingane for inneverande periode. Ein bør vurdera om dette er ei 
tilfredsstillande oppretthaldingsgrad eller om ein bør sjå på tiltak for å auka grada.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Kva oppretthaldingsgrad er det fornuftig å ha innanfor den strategiske planperioden?

- Kva bør gjennomsnittet vera sett over til dømes fem år?
•    Har tilgangen dette året vore i tråd med planlagde innkjøp for denne planperioden?
•    Fører utviklinga i oppretthaldingsgrada til endra risiko når det gjeld måloppnåinga til verksem-

da: oppbygging, nedbygging eller oppretthalding?

Nøkkeltal 10: Vedlikehaldsdel
For dei fleste typar varige eigedelar er det naudsynt med vedlikehald for å motverka verdifall, 
uføremålsleg drift eller fare for uynskte hendingar i produksjonen til verksemda. Vedlikehalds-
kostnader går fram av note 3 i rekneskapen. Av di vedlikehaldstrongen er spesifikt knytt til kvar 
einskild eigedel, er det store skilnader i behov og innretning av vedlikehaldet mellom ulike typar 
statlege verksemder. Det er difor ikkje mogeleg å utarbeida nokre få nøkkeltal for vedlikehald 
som er relevante å bruka i alle samanhengar. Innanfor til dømes eigedomsbransjen er det utvikla 
standardar, nøkkeltal eller «tommelfingerreglar» som er røynslebaserte normer for vedlikehald. 
Slike normer kan gjeva nyttig tilleggsinformasjon til rekneskapen og er eigna å bruka ved saman-
likningar. Vurderingar av vedlikehaldsdel bør gjerast over tid eller i samanlikning med andre 
liknande verksemder. 
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Nedanfor presenterer me nøkkeltalet vedlikehaldsdel, som kan vera relevant for verksemder 
som eig bygg og anlegg med leigeinntekter. Nøkkeltalet er meint som eit utgangspunkt for juste-
ring og tilpassing til eigenarta til verksemda. Ei slik vidare tilarbeiding kan gå ut på at vedlike-
haldskostnadene i teljaren vert dividert med verksemdsspesifikke storleikar som til dømes veg- 
eller togskjenekilometer, kvadratmeter osb. Slike utrekningar føreset sjølvsagt at teljar og 
nemnar står i ein logisk samanheng med kvarandre.

Vedlikehaldsdelen kan brukast på ymse måtar. For det fyrste kan nøkkeltalet haldast opp mot ei 
norm for kva nivå/omfang vedlikehaldet bør ha. Til dømes kan norma vera at leigeinntektene 
skal dekkja drifts- og vedlikehaldskostnadene. For det andre kan nøkkeltalet brukast for å kasta 
ljos over endringar over tid. Vesentlege endringar i vedlikehaldsdelen gjev ofte grunnlag for opp-
fylgingsspørsmål for å finna årsaker.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Dersom vedlikehaldsdelen er endra frå tidlegare periodar, kva er forklåringa?
•    Har vedlikehaldsrutinane vorte endra slik at kostnadene har auka eller vorte reduserte?
•    Svarar vedlikehaldsdelen til det som er rekna for å vera rett nivå for den aktuelle eigedelen/ 

dei aktuelle eigedelane? 
•    Kva er risikoen for driftsavbrot dersom vedlikehaldsdelen er låg over tid?

Nøkkeltall 11: Tap på krav
Dersom uteståande krav vert akkumulerte over lengre tid, aukar risikoen for tap. Det skal difor 
vurderast om krava kan realiserast når rekneskapen vert avlagd. SRS 19 gjev nærmare retnings-
liner for mellom anna rekneskapsføring av tap på krav. Då skal det mellom anna vurderast om 
det er naudsynt å gjera avsetnader til å dekkja forventa tap. Slike avsetnader går i så fall fram 
av note 13 i rekneskapen og vert kostnadsførde i resultatrekneskapen.

Vedlikehaldsdel (bransjeavhengig)

Vedlikehaldsdel uttrykkjer det prosentvise tilhøvet mellom (på den eine sida) kostnaden som 
går med til å halda ved like utleigt bygg og anlegg, og (på den andre sida) leigeinntektene frå 
same bygg og anlegg. For ei verksemd som har leigeinntekter frå berre ein del av eigedoms-
massen, er det naudsynt å henta informasjon om vedlikehaldskostnadene avgrensa til dette 
arealet. Slik spesifikk informasjon kan ikkje lesast rett ut av rapporteringspakka for den perio-
diserte rekneskapen, men er tilgjengeleg i internrekneskapen til verksemda.

    Vedlikehaldskostnad bygg og anlegg
Formel:                                                                     x 100

  Leigeinntekt
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Endeleg tapsføring må taka omsyn til regelverket som gjeld for verksemda og punkt 5.4.2.5 i 
Føreseger om økonomistyring i staten. Dette varierer mellom ulike statlege verksemder. 

For verksemder med store krav kan nøkkeltalet vera relevant å bruka både i verksemdsstyringa 
og i etatsstyringa til departementet. 

I rekneskapen til dømeverksemda for 20x2 er det ikkje gjort avsetnader til forventa tap, og verdien 
av nøkkeltalet er difor null.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Kva har tap på krav vore over tid (røynsletal)?
•    Korleis er aldersfordelinga mellom dei uteståande krava? 
•    I kor stor mon er verksemda utsett for framtidig tapsrisiko?
•    Burde rekneskapen innehalde avsetnad til dekking av forventa tap?
•    Har verksemda gode nok rutinar for å fylgja opp uteståande krav?
•    I kva mon kan verksemda gjera risikoen for framtidige tap mindre (til dømes ved hjelp av  

kredittvurdering av kundar)?
•    Kjem utviklinga i tapa av endringar i kravsmassen?

Omløpsfart
Når me går gjennom den periodiserte rekneskapen for å vurdera korleis ei verksemd har forvalta 
eigedelar og andre verdiar, er det nyttig å samanlikna rekneskapsførd verdi for lager på ulike 
rapporteringstidspunkt. Omløpsfart er eit uttrykk for kor mange gonger ein storleik vert omsett 
innanfor ein periode. Utvikling i varelager, leverandørgjeld og kundekrav påverkar kontantstraum-
ane til verksemda. Verksemder med store verdiar i varelager og kundekrav har bunde mykje 
kapital. Det kan vera dårleg kapitalstyring dersom ei verksemd har store krav og store varelager 
med låg omløpsfart. Det er difor viktig å arbeida for ein omløpsfart som er tilpassa eigenarta og 
risikoen til verksemda.

Dei neste tre nøkkeltala handlar om omløpsfart for høvesvis varelager, kundekrav og leverandørgjeld.

Nøkkeltal 12: Omløpsfart varelager
Verdien av varelageret er spesifisert i note 12 i rekneskapen. Utrekna omløpsfart gjev grunnlag 
for å samanlikna med tidlegare år og med andre verksemder. Optimal omløpsfart varierer mel-
lom varetypane. Eit varelager med høg omløpsfart kan tyda på at verksemda har periodisert inn-
kjøpa sine på ein god måte. Låg omløpsfart viser at store varelager vert liggjande på lager som 
kapitalbinding. I nokre høve kan dette koma av at verksemda har kjøpt inn eit større kvantum av 
ei vare for å nytta ut volumavhengige rabattar frå leverandør.

Tap på krav

 
Tap på krav uttrykkjer den prosentvise delen tap på krav av dei samla kundekrava til  
verksemda.

   Avsett til forventa tap
Formel:                                                      x 100

 Kundekrav
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Omløpsfart varelager

•    Omløpsfart varelager uttrykkjer kor snøgt varelageret til verksemda vert skifta ut, og  
uttrykkjer tilhøvet mellom varekostnad og varelager. 

•     Omløpstid uttrykkjer gjennomsnittleg kor mange dagar det tek før verksemda skifter ut 
varelageret sitt. 

        Varekostnad
        Omløpsfart:                                                                          
                           Gjennomsnittleg varelager*
         *Gjennomsnittleg varelager
         =(varelager pr 31.12.20x1 + varelager pr 31.12.20x2)/2

                                      365
        Omløpstid:                                                                                     
           Omløpsfart

I rekneskapen til dømeverksemda for 20x2 er det ikkje rekneskapsført nokon varekostnad eller 
noko varelager.

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Har verksemda tilpassa vareleveransane på eit føremålstenleg nivå i takt med forbruket? 
•    Kva rutinar har verksemda for uttak av gamle og nye varer frå lager?
•    Har verksemda gode rutinar for varelagerteljing og verdifastsetjing?
•    Svingar storleiken på varelageret mykje mellom periodane?

Nøkkeltal 13: Omløpsfart kundekrav
Nøkkeltalet er i fyrste rekkje relevant å bruka for verksemder med store kundekrav, og saman-
likningar over tid gjer det eigna for å overvaka at kredittida er rimeleg. I ei vurdering av tapsrisiko 
kan nøkkeltalet òg nyttast i samanheng med nøkkeltalet Tap på krav.

Etter di eit stort omfang av kundekrav inneber eit potensial for store økonomiske konsekvensar 
av endra kredittid, kan nøkkeltalet òg vera relevant i etatsstyringa til departementet. I slike høve 
er det òg relevant å samanlikna med andre statlege verksemder for å tryggja at staten ikkje gjer 
skilnad på brukarar med omsyn til kredittid utan sakleg grunn.

Kundekrav går fram av balanseoppstillinga og er spesifisert i note 13 i rekneskapen. Omløps-
farten på kundekrav viser kor lang kredittid verksemda tillet overfor brukarane/kundane sine. 
Kredittida til kunden er eit rentefritt lån, og utrekning av kredittida kan gjeva indikasjonar på god 
eller mindre god kredittstyring. Dette bør vurderast ut ifrå ei norm for kor lang kredittid verksemda 
normalt bør gjeva. I nokre høve kan dette vera regulert i regelverk på fagområdet til verksemda. 
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Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Kan verksemda gjennom tiltak redusera kredittsalsdelen?
•    Har kundefordringsmassen endra seg sidan førre rapporteringa?
•    Er det sett i verk tilstrekkeleg gode oppfylgings- og purrerutinar?
•    Er verdien på kundekrava reell (er alt registrert no, var alt registrert ved førre rapporteringa)?

Omløpsfart kundekrav

•    Omløpsfart kundekrav uttrykkjer hvor snøgt opptent inntekt frå sal vert realisert i form av 
innbetaling. Låg verdi viser sein innbetaling. Driftsinntekter frå kredittsal går ikkje direkte 
fram av spesifikasjonen av driftsinntekter i note 1 i rekneskapen. For å kunna rekna ut 
talet må driftsinntekter som er knytte til kredittsal, isolerast frå andre driftsinntekter. 

•   Kredittid uttrykkjer kor mange dagar det tek å få innbetala uteståande kundekrav.

Rekneskapen til dømeverksemda pr 31 .12 .20x2:
Utrekningar:

Gebyr                                                         44 916 360 
+ Sals- og leigeinntekter                              13 375 400
= Driftsinntekter frå kredittsal                        58 291 760

Kundekrav 20x1                                           5 789 686
+ kundekrav 20x2                                         5 444 164
= Gjennomsnittleg kundekrav                        5 616 925
 
– Omløpsfart kundar:    58 291 760 / 5 616 925 = 10,38 
– Kredittid kundar:    365 / 10,38 = 35 dagar

For kundekrava kan lengre kredittid tyda tapt likviditet og mindre god forvalting av statskapi-
talen. Dømet viser at kundane til dømeverksemda har ein betalingsperiode på gjennomsnitt-
leg 35 dagar. Skal betalingsperioden strammast inn og koma nærmare 30?

    Driftsinntekter frå kredittsal 
         Omløpsfart:                                                                                   
                        Gjennomsnittleg kundekrav*
             
           * Gjennomsnittleg kundekrav
           = (kundekrav pr 31.12.20x1 + kundekrav pr 31.12.20x2) /2

                                   365
         Kredittid:                                                                                     
       Omløpsfart
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Nøkkeltal 14: Omløpsfart leverandørgjeld
Omløpsfart leverandørgjeld kastar ljos over korleis verksemda nyttar ut kredittidene overfor leve-
randørane sine. Kredittida må vurderast i høve til kva som er rekna som normalt eller rimeleg. 
Det er relativt vanleg at leverandørar til staten tilbyd kredittid på 30 dagar, noko alt etter kva som 
vert levert. Kredittida til verksemda kan haldast for eit rentefritt lån frå leverandøren. Dersom 
verksemda betalar rekningar for tidleg, vert ikkje denne økonomiske føremonen til staten utnytta. 
Dersom rekningar vert betala for seint, risikerer verksemda å få morarenter. Låg omløpsfart viser 
sein innbetaling.

I rekneskapen til dømeverksemda for 20x2 er det ikkje rekneskapsført nokon varekostnad. 

Døme på oppfylgingsspørsmål:
•    Kva rutinar har verksemda for registrering og betaling av fakturaer?
•    Svingar uteståande leverandørgjeld mykje mellom periodane?
•    Nyttar verksemda kredittida til god likviditetsstyring?

Omløpsfart leverandørgjeld

•    Omløpsfart leverandørgjeld uttrykkjer kor snøgt verksemda betalar for innkjøp av varer og 
tenester. Låg verdi syner sein utbetaling. 

•    Kredittid uttrykkjer kor mange dagar det går før verksemda i gjennomsnitt betalar leveran-
dørane sine. Lang kredittid må vurderast ut frå kva som er normal kredittid på området 
(ofte 30 dagar). 

 Varekostnad
        Omløpsfart:                                                                                     
                     Gjennomsnittleg leverandørgjeld*
  
          * Gjennomsnittleg leverandørgjeld
          = (leverandørgjeld pr 31.12.20x1 + leverandørgjeld pr 31.12.20x2) /2

                                   365
        Kredittid:                                                                                     
       Omløpsfart
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3  Vedlegg 1: Oversyn over nøkkeltal

Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

1 Løyvingsdel

Løyvingsdelen uttrykkjer prosentvis del inntekt frå løyving i høve til dei samla inntektene til  
verksemda.  

Kjelde: 
Inntekt frå løyving                    Resultatrekneskapen
Sum driftsinntekter                       Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Er storleiken på transaksjonsbaserte inntekter i tråd med føremålet eller målet til verksemda?
• Kor høgt prioriterer ein aktivitetar som kjem frå transaksjonsbaserte inntekter, sett i høve til inntekter frå løyvingar?
• Ventar ein at framtidig løyvingsdel kjem til å vera stabil?
• Kva risiko knyter seg til utviklinga i framtidige inntekter (eksterne og frå løyvingar)?

2 Løns- 
kostnadsdel

Lønskostnadsdelen uttrykkjer prosentvis del løn og sosiale kostnader av sum driftskostnader. 

Kjelde:
Løn og sosiale kostnader    Resultatrekneskapen
Sum driftskostnader    Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har lønskostnadsdelen endra seg over tid?
• Er ein eventuell reduksjon ein konsekvens av meir kjøp av konsulenttenester?
• Kva utvikling er det i overtidsutbetalingane?
• Er dei sosiale kostnadene reduserte?

3 Årsverks-
kostnad

Årsverkskostnaden uttrykkjer gjennomsnittleg direkte kostnad pr årsverk.

Kjelde:
Løn og sosiale kostnader    Resultatrekneskapen
Talet på årsverk     Note 2

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har årsverkskostnaden endra seg over tid?
• Har personalsamansetnaden endra seg?
• Har bruken av overtid endra seg?

  Inntekt frå løyving
Formel:                                                      x 100

  Sum driftsinntekter

   Løn og sosiale kostnader
Formel:                                                      x 100

 Sum driftskostnader

    Løn og sosiale kostnader
Formel:                                                      

  Talet på årsverk
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Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

1 Løyvingsdel

Løyvingsdelen uttrykkjer prosentvis del inntekt frå løyving i høve til dei samla inntektene til  
verksemda.  

Kjelde: 
Inntekt frå løyving                    Resultatrekneskapen
Sum driftsinntekter                       Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Er storleiken på transaksjonsbaserte inntekter i tråd med føremålet eller målet til verksemda?
• Kor høgt prioriterer ein aktivitetar som kjem frå transaksjonsbaserte inntekter, sett i høve til inntekter frå løyvingar?
• Ventar ein at framtidig løyvingsdel kjem til å vera stabil?
• Kva risiko knyter seg til utviklinga i framtidige inntekter (eksterne og frå løyvingar)?

2 Løns- 
kostnadsdel

Lønskostnadsdelen uttrykkjer prosentvis del løn og sosiale kostnader av sum driftskostnader. 

Kjelde:
Løn og sosiale kostnader    Resultatrekneskapen
Sum driftskostnader    Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har lønskostnadsdelen endra seg over tid?
• Er ein eventuell reduksjon ein konsekvens av meir kjøp av konsulenttenester?
• Kva utvikling er det i overtidsutbetalingane?
• Er dei sosiale kostnadene reduserte?

3 Årsverks-
kostnad

Årsverkskostnaden uttrykkjer gjennomsnittleg direkte kostnad pr årsverk.

Kjelde:
Løn og sosiale kostnader    Resultatrekneskapen
Talet på årsverk     Note 2

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har årsverkskostnaden endra seg over tid?
• Har personalsamansetnaden endra seg?
• Har bruken av overtid endra seg?

Nr    Navn              Hva viser nøkkeltallet? Hvor er kilden i regnskapet?

4 Resultatgrad

Resultatgrada uttrykkjer prosentvis avvik i utnyttinga av den økonomiske ramma til verksemda. 
For ordinære forvaltingsorgan skal resultatgrada i prinsippet vera lik null. Nøkkeltalet bør over-
vakast over nokre år for å kunna vurdera resultatet i eit lengre tidsperspektiv. 

*  For nettobudsjetterte verksemder som har fullmakt til å ha eksternt finansiert verksemd, er det 
føremålstenleg å byta ut teljaren i nøkkeltalet med rekneskapstalet «avrekning løyvingsfinansiert 
verksemd”. Denne avrekninga kan vera ulik frå resultat av ordinære aktivitetar på grunn av 
høvet til å disponera overskot til verkssemdskapital.

Kjelde: 
Resultat av aktivitetane i perioden   Resultatrekneskapen
Sum driftsinntekter     Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
•  Er alle planlagde/pålagde aktivitetar vorte utførde i samhøve med utgiftsløyvinga og det periodiserte budsjettet i 

verksemda?
• Er nokon aktivitetar under-/overfinansierte?
• Kva er forklåringa/årsaka til avviket?
•  Er eit eventuelt mindreforbruk knytt til aktivitetar som kjem av transaksjonsbaserte inntekter eller inntekter frå løy-

ving?
• Er transaksjonsbaserte inntekter kryssubsidierte?

5 Opptenings-
grad

Oppteningsgrada uttrykkjer prosentvis endring i verksemdskapitalen frå transaksjonsbaserte akti-
vitetar mellom periodar. Nøkkeltalet viser resultateffekt.

Kjelde:
Resultat av perioden    Resultatrekneskapen
Inngåande behaldning verksemdskapital  Balansen: verksemdskapital

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Fylgjer utviklinga i verksemdskapitalen strategien til verksemda?
•  Kan verksemda dokumentera at eventuell oppbygging av verksemdskapital ikkje kjem av inntekter frå løyving  

(kryssubsidiering), jf. note 12 i rekneskapen?

6 Varekostnad Varekostnad uttrykkjer kostnaden i kroner til forbruk av varer i produksjonen til verksemda  
(som innsatsfaktorar).

Kjelde: 
Varekostnad      Resultatrekneskapen

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har det vorte gjort nokon nedskrivingar/kasseringar av varelageret (skade, svinn osb.)?
• Er verdifastsetjinga av varelageret reell?
• Kor gunstige er innkjøpsavtalene til verksemda, og er eventuelle rabattar utnytta?
• Korleis er utviklinga i varekostnadene frå tidlegare periodar?

       Resultat av aktivitetane i perioden*
Formel:                                                              x 100

  Sum driftsinntekter

   Resultat i perioden
Formel:                                                                              x 100

    Inngåande behaldning verksemdskapital
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Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

7 Andre drifts-
kostnader

Andre driftskostnader er spesifiserte i note 3 i rekneskapen.

Kjelde:
Leige, drift og vedlikehald av publikumslokale  Note 3
Elektrisk kraft, nettleige    Note 3
Leige og vedlikehald lokale    Note 3
Driftsmateriell     Note 3
Drift, reparasjonar og vedlikehald maskiner  Note 3
Mindre utstyrskjøp     Note 3
Entreprenørar og andre kjøp frå eksterne   Note 3
Reiser, diett og kosthald    Note 3
Telekommunikasjon    Note 3
Administrative kostnader    Note 3
Oppsamla avsette kostnader   Note 3
Overført til fornying/aktivering   Note 3
Interne postar     Note 3

Døme på oppfylgingsspørsmål
•  Korleis utviklar kostnadene til husleige og drift og vedlikehald av kontorlokale seg samanlikna med tidlegare  

periodar? Er det meir gunstig å leiga enn å eiga?
•  Er dei samla kostnadene til husleige, drift og vedlikehald av kontorlokale rimelege pr arbeidsplass og arealeining 

samanlikna med statlege verksemder? 
• Korleis er utviklinga frå tidlegare periodar når det gjeld kjøp av konsulenthjelp?
• Korleis er utviklinga frå tidlegare periodar når det gjeld reisekostnader (eventuelt pr årsverk)?

8 Avskrivningsdel

Avskrivingsdelen uttrykkjer dei akkumulerte den prosentvise delen av avskrivingane av kostna-
den med å kjøpa inn eigedelane.

Kjelde:
Akkumulert avskriving år t-1 (immaterielle eigedelar + varige driftsmidlar)   Note 4 og note 5
Avskrivingar år t (immaterielle eigedelar + varige driftsmidlar)    Note 4 og note 5
Akkumulert avskriving avgang år t (immaterielle eigedelar + varige driftsmidlar) Note 4 og note 5
Totale innkjøpskostnader (immaterielle eigedelar + varige driftsmidlar)   Note 4 og note 5

Døme på oppfylgingsspørsmål
•  Korleis gjer dei synleg utviklinga i avskrivingane og trongen for eventuelle nye investeringar i budsjetteringa og  

rapporteringa til verksemda?
• Kan verksemda dekkja inn framtidige investeringsbehov innanfor eksisterande løyving eller verksemdskapital?
• Kva er risikoen for driftsavbrot, dersom akkumulert del er høg?

    Akkumulert avskriving
Formel:                                                            x 100

  Innkjøpskost ultimo året
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Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

9 Oppretthaldings-
grad

Oppretthaldingsgrad uttrykkjer prosentvis tilhøvet mellom innkjøp av nye eigedelar og kostnader 
til avskriving og nedskriving av tidlegare innkjøpte eigedelar. 

Kjelde:
Tilgang i året (varige driftsmidlar + immaterielle) frå post 23       Note 5 (note 4 for IT-programvare)
Tilgang i året (varige driftsmidlar + immaterielle) frå post 30       Note 5 (note 4 for IT-programvare)
Tilgang i året (varige driftsmidlar + immaterielle) nto-tillegg         Note 5 (note 4 for IT-programvare)
Avskriving i året (varige driftsmidlar + immaterielle)         Note 5 (note 4 for IT-programvare)
Nedskriving i året (varige driftsmidlar + immaterielle)         Note 5 (note 4 for IT-programvare)

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Kva oppretthaldingsgrad er det fornuftig å ha innanfor den strategiske planperioden?
  - Kva skal gjennomsnittet vera sett over til dømes fem år?
• Har tilgangen dette året vore i tråd med planlagde innkjøp for denne planperioden?
• Fører utviklinga i oppretthaldingsgrada til endra risiko i høve til måloppnåinga til verksemda: oppbygging, nedbygging 
eller oppretthalding?

10 Vedlikehaldsdel

Vedlikehaldsdelen uttrykkjer det prosentvise tilhøvet mellom (på den eine sida) kostnaden som 
går med til å halda ved like utleigd bygg og anlegg, og (på den andre sida) leigeinntektene frå 
same bygg og anlegg. For ei verksemd som har leigeinntekter frå berre ein del av eigedoms-
massen, er det naudsynt å henta informasjon om vedlikehaldskostnadene avgrensa til dette are-
alet. Slik spesifikk informasjon kan ikkje lesast rett ut av rapporteringspakka for den periodiserte 
rekneskapen, men er tilgjengeleg i verksemda.

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Dersom vedlikehaldsdelen er endra frå tidlegare periodar, kva er forklåringa?
• Har vedlikehaldsrutinane vorte endra så kostnadene har auka eller vorte reduserte?
• Svarer vedlikehaldsdelen til det som er rekna for å vera rett nivå for den aktuelle eignedelen/dei aktuelle eigedelane? 
• Kva er risikoen for driftsavbrot dersom vedlikehaldsdelen er låg over tid?

    Vedlikehaldskostnad bygg og anlegg
Formel:                                                                     x 100

  Leigeinntekt

Tilgang i året
Formel:                                                      x 100

Av- og nedskriving i året
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Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

11 Tap på krav

Tap på krav uttrykkjer den prosentvise delen tap på krav av dei samla kundekrava til verksemda.

Kjelde:
Avsett til forventa tap     Note 13
Kundekrav      Note 13

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Kva har tapet vore over tid?
• I kor stor mon er verksemda utsett for framtidig tapsrisiko?
• Burde rekneskapen innehalde avsetnad til dekking av forventa tap?
• Har verksemda gode nok rutinar for å fylgja opp uteståande krav?
•  I kva grad kan verksemda gjera risikoen for framtidige tap mindre (til dømes ved hjelp av kredittvurdering  

av kundar)?
• I kva mon kan dei noverande tapa reduserast, til dømes ved å endra regelverk på området? 
• Kjem utviklinga i tapa av endringar i kravsmassen?

12 Omløpsfart 
varelager

•  Omløpsfart varelager uttrykkjer kor snøgt varelageret til verksemda vert skift ut, og uttrykkjer til-
høvet mellom varekostnad og varelageret. 

•  Omløpstid uttrykkjer gjennomsnittleg kor mange dagar det tek før verksemda skifter ut varelageret 
sitt.

Kjelde: 
Varekostnad       Resultatrekneskapen
Varelager pr 31.12.20x1     Balansen: Omløpsmidlar
Varebeholdning pr 31.12.20x2    Balansen: Omløpsmidlar

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Har verksemda tilpassa vareleveransane på eit føremålstenleg nivå i takt med forbruket? 
• Kva rutinar har verksemda for uttak av gamle og nye varer frå lager?
• Har verksemda gode rutinar for varelagerteljing og verdifastsetjing?
• Svingar storleiken på varelageret mykje mellom periodane?

       Varekostnad
        Omløpsfart:                                                                     
                            Gjennomsnittleg varelager*

         * Gjennomsnittleg varelager
         = (varelager pr 31.12.20x1 + varelager pr 31.12.20x2) /2

                                            365
        Omløpstid:                                                                                     
                Omløpsfart

   Avsett til forventa tap
Formel:                                                      x 100

 Kundekrav
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Nr    Namn              Kva viser nøkkeltalet? Kvar er kjelda i rekneskapen?

13 Omløpsfart  
kundekrav

•  Omløpsfart kundekrav uttrykkjer kor snøgt opptent inntekt frå sal vert realisert i form av innbe-
taling. Låg verdi syner sein innbetaling. Driftsinntekter frå kredittsal går ikkje fram direkte av 
spesifikasjonen av driftsinntekter i note 1 i rekneskapen. For å kunna rekna ut talet må drifts-
inntekter som er knytte til kredittsal, isolerast frå andre driftsinntekter. 

• Kredittid uttrykkjer kor mange dagar det tek å få innbetala uteståande kundekrav.

Kjelde:
Sum driftsinntekter     Note 1
Inntekt frå løyvingar     Note 1
Sum tilskot og overføringar frå andre statlege…  Note 1

Kundekrav pr 31.12.20x1     Balansen: Omløpsmidlar
Kundekrav pr 31.12.20x2     Balansen: Omløpsmidlar

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Kan verksemda gjennom tiltak redusera kredittsalsdelen?
• Har kundefordringsmassen endra seg sidan førre rapporteringa?
• Er det sett i verk tilstrekkeleg gode oppfylgings- og purrerutinar?
• Er verdien på kundekrava reell (er alt registrert no, var alt registrert ved førre rapporteringa)?

14 Omløpsfart  
leverandørgjeld

• Omløpsfart leverandørgjeld uttrykkjer hvor snøgt verksemda betalar for kjøp av varer og tenester. 
•  Kredittid uttrykkjer kor mange dagar det går før verksemda i gjennomsnitt betalar leverandørane 

sine. Lang kredittid må vurderast ut frå kva som er normal kredittid på området (ofte 30 dagar).

Kjelde:
Varekostnad      Resultatrekneskapen
leverandørgjeld pr 31.12.20x1    Balansen: Gjeld
leverandørgjeld pr 31.12.20x2    Balansen: Gjeld

Døme på oppfylgingsspørsmål
• Kva rutinar har verksemda for registrering og betaling av fakturaer?
• Svingar uteståande leverandørgjeld mykje mellom periodane?
• Nyttar verksemda kredittida til god likviditetsstyring?

        Varekostnad
       Omløpsfart:                                                                                      
                      Gjennomsnittleg leverandørgjeld*

        * Gjennomsnittleg leverandørgjeld
        = (leverandørgjeld pr 31.12.20x1 + leverandørgjeld pr 31.12.20x2) /2

                                     365
       Kredittid:                                                                                     
        Omløpsfart

       Driftsinntekter frå kredittsal
       Omløpsfart:                                                                                      
                         Gjennomsnittleg kundekrav*

        * Gjennomsnittleg kundekrav
        = (kundekrav pr 31.12.20x1 + kundekrav pr 31.12.20x2) /2

                                     365
       Kredittid:                                                                                     
        Omløpsfart
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4  Vedlegg 2: Rekneskapstal dømeverksemda
Verksemd: Døme

Resultatrekneskap
 Note 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1
Driftsinntekter    
Inntekt frå løyvingar 1 30 469 103 32 765 794
Gebyr 1 44 916 360 47 940 769
Tilskot og overføringar 1 0 0
Sals- og leigeinntekter 1 13 375 400 10 008 794
Vinst ved avgang av anleggsmidlar 1 0 0
Andre driftsinntekter 1 0 0
Sum driftsinntekter  88 760 863 90 715 357
    
Driftskostnader    
Løn og sosiale kostnader 2 45 045 270 41 608 973
Varekostnader  0 0
Andre driftskostnader 3 40 105 637 38 536 757
Avskrivingar 4,5 6 046 694 5 765 395
Nedskrivingar 4,5 32 667 0
Sum driftskostnader  91 230 267 85 911 125
    
Driftsresultat  -2 469 405 4 804 232
    
Finansinntekter og finanskostnader    
Finansinntekter 6 0 0
Finanskostnader 6 0 0
Sum finansinntekter og finanskostnader  0 0
    
Inntekter frå eigardelar i selskap m .m .    
Utbyte frå selskap m.m. 6 0 0
Sum inntekter frå eigardelar i selskap m.m.  0 0
    
Resultat av aktivitetane i perioden  -2 469 405 4 804 232
    
Avrekningar    
Avrekning med statskassa (bruttobudsjetterte) 7 2 469 405 -4 804 232
Avrekning løyvingsfinansiert verksemd (nettobudsjetterte) 15   
Sum avrekningar  2 469 405 -4 804 232
    
Resultat i perioden (til verksemdskapital)  0 0
Disponeringar 8 0 0
    
    
Innkrevjingsverksemd    
Inntekter av avgifter og gebyr rett til statskassa 9 63 150 20 300
Overføringar til statskassa 9 63 150 20 300
Sum innkrevjingsverksemd  0 0
    
Tilskotsforvalting    
Overføringar frå statskassa til tilskot til andre 10   
Utbetalingar av tilskot til andre 10   
Sum tilskotsforvalting  0 0
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Verksemd: Døme

Balanse – eigedelar
 Note 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1
EIGEDELAR    
    
A . Anleggsmidlar    
    
I Immaterielle eigedelar    
Forsking og utvikling 4 0 0
Rettar og liknande immaterielle eigedelar 4 3 154 037 2 757 100
Sum immaterielle eigedelar  3 154 037 2 757 100
    
II Varige driftsmidlar    
Bygningar, tomter og annan fast eigedom 5 0 0
Maskiner og transportmiddel 5 40 433 575 41 936 734
Driftslausøyre, inventar, verkty og liknande 5 3 337 961 3 400 324
Anlegg som vert utført 5 0 0
Innkjøp til beredskap 5 0 0
Sum varige driftsmidlar  43 771 536 45 337 058
    
III Finansielle anleggsmidlar    
Investeringar i dotterselskap 11 0 0
Investeringar i tilknytt selskap 11 0 0
Investeringar i aksjar og eigardelar 11 68 989 68 989
Obligasjonar og andre krav  0 0
Sum finansielle anleggsmidlar  68 989 68 989
    
Sum anleggsmidlar  46 994 562 48 163 147
    
B . Omløpsmidlar    
    
I Varelager og forskot til leverandørar    
Varelager 12 0 0
Forskotsbetalingar til leverandørar 12 0 0
Sum varelager og forskot til leverandørar  0 0
    
II Krav    
Kundekrav 13 5 444 164 5 789 686
Andre krav 14 1 779 799 1 517 895
Opptente, ikkje-fakturerte inntekter 16 1 352 918 2 430 281
Sum krav  8 576 881 9 737 863
    
III Kasse og bank    
Bankinnskot 17 0 0
Andre kontantar og kontantekvivalentar 17 14 459 9 941
Sum kasse og bank  14 459 9 941
    
Sum omløpsmidlar  8 591 340 9 747 803
    
Sum eigedelar  55 585 902 57 910 950
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Balanse – gjeld og kapital
 Note 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1
    
VERKSEMDSKAPITAL OG GJELD    
    
C . Verksemdskapital    
    
I Innskoten verksemdskapital    
Innskoten verksemdskapital 8 0 0
Sum innskoten verksemdskapital  0 0
    
II Opptent verksemdskapital    
Opptent verksemdskapital 8 0 0
Sum opptent verksemdskapital  0 0
    
Sum verksemdskapital  0 0
    
D . Gjeld    
    
I Avsetnad for langsiktige skyldnader    
Ikkje inntektsførd løyving knytt til anleggsmidlar 4, 5 46 925 573 48 094 158
Andre avsetnader for skyldnader  0 0
Sum avsetnad for langsiktige skyldnader  46 925 573 48 094 158
    
II Anna langsiktig gjeld    
Øvrig langsiktig gjeld  0 0
Sum anna langsiktig gjeld  0 0
    
III Kortsiktig gjeld    
Leverandørgjeld  267 350 168 155
Skuldig skattetrekk  1 459 898 1 437 228
Skuldige offentlege avgifter  1 011 758 896 719
Avsette feriepengar  3 863 925 3 437 312
Forskotsbetala, ikkje opptente inntekter 16 100 587 164 720
Anna kortsiktig gjeld 18 3 280 433 2 280 796
Sum kortsiktig gjeld  9 983 951 8 384 931
    
IV Avrekning med statskassa    
Avrekning med statskassa (bruttobudsjetterte) 7 -1 323 622 1 431 862
Avrekning løyvingsfinansiert verksemd (nettobudsjetterte) 15 0 0
Ikkje inntektsførd løyving (nettobudsjetterte) 15 0 0
Sum avrekning med statskassa  -1 323 622 1 431 862
    
Sum gjeld  55 585 902 57 910 950
    
Sum verksemdskapital og gjeld  55 585 902 57 910 950
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Balanse – gjeld og kapital
 Note 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1
    
VERKSEMDSKAPITAL OG GJELD    
    
C . Verksemdskapital    
    
I Innskoten verksemdskapital    
Innskoten verksemdskapital 8 0 0
Sum innskoten verksemdskapital  0 0
    
II Opptent verksemdskapital    
Opptent verksemdskapital 8 0 0
Sum opptent verksemdskapital  0 0
    
Sum verksemdskapital  0 0
    
D . Gjeld    
    
I Avsetnad for langsiktige skyldnader    
Ikkje inntektsførd løyving knytt til anleggsmidlar 4, 5 46 925 573 48 094 158
Andre avsetnader for skyldnader  0 0
Sum avsetnad for langsiktige skyldnader  46 925 573 48 094 158
    
II Anna langsiktig gjeld    
Øvrig langsiktig gjeld  0 0
Sum anna langsiktig gjeld  0 0
    
III Kortsiktig gjeld    
Leverandørgjeld  267 350 168 155
Skuldig skattetrekk  1 459 898 1 437 228
Skuldige offentlege avgifter  1 011 758 896 719
Avsette feriepengar  3 863 925 3 437 312
Forskotsbetala, ikkje opptente inntekter 16 100 587 164 720
Anna kortsiktig gjeld 18 3 280 433 2 280 796
Sum kortsiktig gjeld  9 983 951 8 384 931
    
IV Avrekning med statskassa    
Avrekning med statskassa (bruttobudsjetterte) 7 -1 323 622 1 431 862
Avrekning løyvingsfinansiert verksemd (nettobudsjetterte) 15 0 0
Ikkje inntektsførd løyving (nettobudsjetterte) 15 0 0
Sum avrekning med statskassa  -1 323 622 1 431 862
    
Sum gjeld  55 585 902 57 910 950
    
Sum verksemdskapital og gjeld  55 585 902 57 910 950

Note 1 Spesifikasjon av driftsinntekter

Inntekt frå løyvingar (vesentlege tildelingar skal spesifiserast pr. post på eigne liner)
Løyvinga dette året frå Fagdepartement   
Løyvinga dette året frå andre departement, kontofullmakt 
 - brutto nytta til investeringar i immaterielle eigedelar og varige driftsmidlar av løyvinga i år
 - unytta løyving til investeringsføremål (bruttobudsjetterte verksemder)
 + utsett inntekt frå skyldnad knytt til investeringar (avskrivingar)
        + utsett inntekt frå skyldnad knytt til investeringar (nedskrivingar)
 + utsett inntekt frå skyldnad knytt til investeringar, bokførd verdi avhende anleggsmidlar
 + inntekt til pensjonar (gjeld verksemder som får arbeidsgjevardelen av pensjonen dekt via sentral løyving til SPK)
 - utbetaling av tilskot til andre  
Andre postar som vedkjem løyvingar (spesifiser)
    
Sum inntekt frå løyvingar

31 .12 .20x2

24 272 000
0

-5 185 292
                0  

6 046 694
32 667

274 517
5 028 518

0
0

30 469 103

31 .12 .20x1

29 221 000
0

-5 982 917
0

5 765 395
0

32 192
3 730 124

0
0

32 765 794

Gebyr
Gebyr 1
Gebyr 2
Gebyr 3
Gebyr 4
Gebyr 5
Gebyr 6

Sum gebyr 

42 388 629
387 217

46 375
1 160 735

-9 213
942 617

44 916 360

45 982 961
442 561

0
882 360

9 373
623 515

47 940 769

Tilskot og overføringar frå andre statlege forvaltingsorgan/etatar
Tilskot/overføring 1  
Tilskot/overføring 2  
Tilskot/overføring 3…  
   
Sum tilskot og overføringar frå andre statlege forvaltingsorgan/etatar

0
0
0

0

0
0
0

0

Tilskot og overføringar frå andre 
Tilskot/overføring 1 
Tilskot/overføring 2 
Tilskot/overføring 3… 
  
Sum tilskot og overføringar frå andre 

0
0
0

0

0
0
0

0

Sum tilskudd og overføringer 0 0

Sals- og leigeinntekter
Sals- og leigeinntekter 1
Sals- og leigeinntekter 2
Sals- og leigeinntekter 3
Sals- og leigeinntekter 4
Sals- og leigeinntekter 5
Sals- og leigeinntekter 6
Sals- og leigeinntekter 7
Sals- og leigeinntekter 8

Sum sals- og leigeinntekter

4 972 340
0

252 100
1 834 798
2 963 635
2 518 543

809 124
24 859

13 375 400

3 860 000
133 466
287 298

2 082 457
917 730

1 926 719
783 776

17 348

10 008 794

Vinst ved avgang av anleggsmidlar*
Sal av eigedom
Sal av maskiner, utstyr m.m.
Sal av andre driftsmidlar

Vinst ved avgang av anleggsmidlar

0
0
0

0

0
0
0

0
*  Vesentlege salstransaksjonar skal kommenterast, og det skal opplysast om eventuell øyremerking av midlane. Merk at det er  

reknskapsvinsten og ikkje salssummen som skal spesifiserast under driftsinntektene, ref. note 4 og 5.

Andre driftsinntekter:
Andre inntekter 1
Andre inntekter 2
Andre inntekter 3…

Sum andre driftsinntekter

0
0
0

0

0
0
0

0

Sum driftsinntekter 88 760 863 90 715 357

Tilleggsopplysningar:
Løyving overførd frå førre året
Løyvinga i år 
Løyving overførd til neste år

Kap/post 1xxx01
3 401 000

76 872 000
3 544 000

1xxx21
56 000

2 000 000
71 000

4xxx01

-39 100 000

4xxx03

-13 500 000

4xxx04

-2 000 000

Sum
3 457 000

24 272 000
3 615 000

(Opplysingane om løyving skal spesifiserast på kapittel og post. Dersom det er for liten plass på sida, skriv eventuelt ein note 1B.)
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Note 2 Løn og sosiale kostnader
31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Løningar 32 037 764 29 887 769

Feriepengar 3 863 925 3 634 035

Arbeidsgjevaravgift 5 407 557 4 960 640

Pensjonskostnader* 3 770 213 2 678 031

Sjukepengar og andre refusjonar -944 151 -444 583

Andre ytingar 909 963 893 081

Sum løn og sosiale kostnader 45 045 270 41 608 973

Talet på årsverk:                                                                                                         81                                                 79

 
* Nærmare om pensjonskostnader     
Verksemder som ikkje betalar pensjonspremie sjølve:    
Dømeverksemda betalar ikkje sjølve pensjonspremie til SPK, og kostnad til premie er heller ikkje dekt av løyvinga til 
verksemda. Premie er dekt i samsvar med sentral ordning i staten. Det er i rekneskapen lagt til grunn ein estimert sats for 
utrekning av pensjonskostnad. 
Premiesatsen for 20x2 er av SPK estimert til 10,95 prosent. Nytta premiesats for 20x1 var 8,87 prosent.
       
Pensjonane er kostnadsførde basert på denne satsen multiplisert med opptent pensjonsgrunnlag i verksemda. Me viser 
elles til note 1 om resultatføring av kalkulatoriske inntekter til pensjonar.
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Note 3 Andre driftskostnader

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Husleige 18 303 379 17 616 251

Vedlikehald eigne bygg og anlegg 0 0

Vedlikehald og ombygging av leigde lokale 387 421 324 991

Andre kostnader til drift av eigedom og lokale 3 199 592 3 487 955

Reparasjon og vedlikehald av maskiner, utstyr m.m. 1 759 449 1 520 851

Mindre utstyrskjøp 1 298 953 1 482 033

Leige av maskiner, inventar o.l. 264 844 222 622

Konsulentar og andre kjøp av tenester frå eksterne 500 920 492 439

Reiser og diett 7 633 246 7 468 293

Frakt, transport, drivstoff 939 128 1 183 710

Medlemskap 1 312 024 1 170 220

Tap og liknande* 348 430 126 750

Oppdrag 2 014 017 1 391 712

Øvrige driftskostnader (*) 2 144 234 2 048 931

Sum andre driftskostnader 40 105 637 38 536 757

* Auken i tap o.l. kjem av kassasjon av éin lastebil som vart totalskadd i ein kollisjon.
(*) Spesifiser meir dersom det er andre vesentlege postar som bør gå fram av rekneskapen.
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Note 4 Immaterielle eigedelar

FoU     Rettar m.m. Sum

Innkjøpskost 01.01.20x2 0 4 729 200 4 729 200

Tilgang i 20x2 0 1 168 895 1 168 895

Avgang innkjøpskost i 20x2 (1) 0 0 0

Innkjøpskost 31.12.20x2 0 5 898 095 5 898 095

Akkumulerte nedskrivingar 01.01.20x2 0 0 0

Nedskrivingar i 20x2 0 0 0

Akkumulerte avskrivningar 01.01.20x2 0 1 972 100 1 972 100

Ordinære avskrivingar i 20x2 0 771 958 771 958

Akkumulerte avskrivingar avgang i 20x2 (1) 0 0 0

Balanseførd verdi 31 .12 .20x2 0 3 154 037 3 154 037

Avskrivningssatsar (levetider)                                                                    Verksemd-
                                                                                                                     spesifikt              5 år/lineært

*Rettar m.m. inneheld programvarelisenser.   
(1) Set inn minusteikn dersom du nyttar desse linene.
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Note 5 Varige driftsmidlar

Tomter Drifts-
bygningar

Andre 
bygningar

Infra-
struktur-
eigedelar

Maskiner, 
transport-

middel

Drifts-
lausøyre,
inventar,
verkty o.l.

Anlegg 
under 

utføring

Innkjøp til 
beredskap Sum

Innkjøpskost 01.01.20x2 0 0 0 0 90 024 466 8 156 287 0 0 98 180 753

Tilgang i 20x2 0 0 0 0   3 585 614    430 784 0 0 4 016 397

Avgang innkjøpskost i 20x2 (1) 0 0 0 0  -3 474 417               0 0 0  -3 474 417

Frå anlegg under utføring til anna gruppe 0 0 0 0                 0               0 0 0 0

Innkjøpskost 31.12.20x2 0 0 0 0 90 135 663 8 587 070 0 0 98 722 733

Akkumulerte nedskrivingar 01.01.20x2 0 0 0 0                 0               0 0 0 0

Nedskrivningar i 20x2 0 0 0 0        32 667               0 0 0 32 667

Akkumulerte avskrivingar 01.01.20x2 0 0 0 0 48 087 732 4 755 963 0 0 52 843 695

Ordinære avskrivingar i 20x2 0 0 0 0   4 781 589    493 147 0 0 5 274 736

Akkumulerte avskrivingar avgang i 20x2(1) 0 0 0 0  -3 199 900               0 0 0   -3 199 900

Balanseførd verdi 31 .12 .20x2 0 0 0 0 40 433 575 3 337 961 0 0 43 771 536

Avskrivingssatsar (levetider) Inga av-
skriving

10-60 år  
dekomponert 

20-60 år  
dekomponert

Verksemd-
spesifikt

3-15 år 
lineært

3-15 år
lineært

Inga 
avskriving

Verksemd-
spesifikt

Avhendingsvarige driftsmidlar?

Vederlag ved avhending av anleggsmidlar        13 100

 - Bokførd verdi avhende anleggsmidlar     -274 517

 = Reknskapsvinst/tap 0 0 0 0     -261 417               0 0 0 -261 417

* Kr 211 838 av rekneskaps tap gjeld kassasjon av éin lastebil som vart totalskadd i ein kollisjon.
(1) Set inn minusteikn dersom du nyttar desse linene .
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Note 6 Finansinntekter og finanskostnader

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1
Finansinntekter

Renteinntekter
Agiogevinst
Anna finansinntekt
Sum finansinntekter 0 0

Finanskostnader

Rentekostnad
Nedskriving av aksjar
Agiotap
Annan finanskostnad
Sum finanskostnader 0 0

Utbyte frå selskap m .m .

Motteke utbyte frå selskap XX
Motteke utbyte frå selskap YY
Sum motteke utbyte 0 0

Grunnlag utrekning av rentekostnad på investert kapital

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1 Gjennomsnitt 
i perioden

Balanseførd verdi immaterielle eigedelar 3 154 037 2 757 100 2 955 569

Balanseførd verdi varige driftsmidlar 43 771 536 45 337 058 44 554 297

Sum 46 925 573 48 094 158 47 509 865

Antal månader på rapporteringstidspunktet: (Må fyllast ut) 12
Gjennomsnittleg kapitalbinding i år 20x2:       47 509 865
Fastsett rente for år 20x2:     3,08 %

Utrekna rentekostnad på investert kapital:*         1 463 304

*Utrekna rentekostnad på investert kapital skal berre gjevast som noteopplysning. Den utrekna rentekostnaden skal  
ikkje rekneskapsførast.
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Note 7 Netto avrekning løyvingsfinansiert verksemd (bruttobudsjetterte verksemder)

A) Avrekning med statskassa (periodisert og kontant)

(Relevant for alle bruttobudsjetterte verksemder, men òg for einskilde postar hjå nettobudsjetterte) 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1 Endring

Finansielle anleggsmidlar
Finansielle anleggsmidlar 68 989 68 989 0

Sum        A1 68 989 68 989 0
Omløpsmidlar

Varelager og forskot til leverandørar
Kundekrav
Andre krav
Opptente, ikkje fakturerte inntekter
Kasse og bank

0
5 444 164
1 779 799
1 352 918

14 459

0
5 789 686
1 517 895
2 430 281

9 941

0
-345 522
261 904

-1 077 363
4 518

Sum A2 8 591 340 9 747 803 -1 156 464
Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld
Skuldig skattetrekk
Skuldige offentlege avgifter
Avsette feriepengar
Forskotsbetala, ikkje opptente inntekter
Anna kortsiktig gjeld

-267 350
-1 459 898
-1 011 758
-3 863 925

-100 587
-3 280 433

-168 155
-1 437 228

-896 719
-3 437 312

-164 720
-2 280 796

-99 195
-22 670

-115 039
-426 613

64 133
-999 637

Sum A3 -9 983 951 -8 384 931 -1 599 020
Langsiktige forpliktingar

Miljøskyldnader
Andre skyldnader

0
0

0
0

0
0

Sum A4 0 0 0

Avrekning med statskassa* A -1 323 622 1 431 862 -2 755 484

B) Hovudpostar frå kontantmellomvære som går inn i avrekning med statskassa

Omløpsmidlar

Kortsiktig gjeld

Behaldningskonto (ev. eigne bankkonti, kassesum)
Forskot tilsette/lønslån m.m.
Andre krav
Skattetrekk
Deposita m.m.
Anna gjeld

14 459
90 000
91 608

-1 459 898
0

-1 191 741

9 941
91 858

0
-1 437 228

0
-992 712

4 518
-1 858
91 608

-22 670
0

-199 029

Avrekning med statskassa/kontantbasert mellomvære jf . S-rapport B -2 455 572 -2 328 141 -127 431

Omløpsmidlar og kortsiktig gjeld vil som hovudregel ha si finansiering (motpost) knytt til posten Avrekning med statskassa, ref. gruppe «A» ovanfor. 
Omløpsmidlar og kortsiktig gjeld, som for bruttobudsjetterte verksemder alt er inkludert i balansen og i kontantmellomverande med staten, skal 
spesifiserast i hovudpostane som går fram av gruppe «B» ovanfor. Anleggsmidlar vil som hovudregel fylgja skyldnadsmodellen, dvs. ha finansiering 
(motpost) klassifisert som avsetnad for langsiktige skyldnader på rekneskapslina Ikkje inntektsførd løyving knytt til anleggsmidlane.   

Avstemming av resultatet i perioden mot endring i mellomvære med statskassa

Konsernkonto utbetaling -80 001 378
Konsernkonto innbetaling 61 405 740
Netto trekk konsernkonto -18 595 638
Innbetaling innkrevjingsverksemd -63 150
Utbetaling tilskotsforvalting 0
Inntektsført frå løyving (kontogruppe 19) 24 272 000
Arbeidsgjevaravgift/gruppeliv førd på kap. 5700/5309 -5 327 132
Attendeførde utsette inntekter ved sal/avgang AM, der skyldnaden ikkje er resultatførd 0
Andre avstemmingspostar (spesifiser) 0
Skilnad mellom resultatført og netto trekk på konsernkonto 286 080
Resultat av aktivitetane i perioden føre avrekning mot statskassa 2 469 405
Sum endring i avrekning med statskassa * 2 755 484

* Skal vera lik summen av A i endringskolonnen
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Note 8 Innskoten og opptent verksemdskapital (nettobudsjetterte verksemder)

Virksomhetskapital kan berre tenast opp etter særskild fullmakt frå Stortinget. Det skal gjevast heimelstilvising i note til 
rekneskapen.      
       
Verksemdene kan ikkje etablera verksemdskapital innanfor den løyvingsfinansierte verksemda, sjå note 15. Opptent 
verksemdskapital svarar dermed til resultatet frå den eksternt finansierte verksemda.

Innskoten verksemdskapital
Innskoten verksemdskapital 31.12.20x1
Endring i innskoten verksemdskapital

0
0

Innskoten verksemdskapital 30 .04 .20x2 0

Opptent verksemdskapital
Opptent verksemdskapital 31.12.20x1
Underskot løyvingsfinansiert verksemd teke frå opptent verksemdskapital
Overført frå resultatet dette året

0
0
0

Opptent verksemdskapital 30 .04 .20x2 0

Verksemdene kan eventuelt arbeida ut ein eigendefinert note for meir spesifikasjon og gruppering av opptent verk-
semdskapital. (Gjeld verksemder som fordeler opptentverksemdskapital til underliggjande driftseiningar) 
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Note 8 Innskoten og opptent verksemdskapital (nettobudsjetterte verksemder)

Virksomhetskapital kan berre tenast opp etter særskild fullmakt frå Stortinget. Det skal gjevast heimelstilvising i note til 
rekneskapen.      
       
Verksemdene kan ikkje etablera verksemdskapital innanfor den løyvingsfinansierte verksemda, sjå note 15. Opptent 
verksemdskapital svarar dermed til resultatet frå den eksternt finansierte verksemda.

Innskoten verksemdskapital
Innskoten verksemdskapital 31.12.20x1
Endring i innskoten verksemdskapital

0
0

Innskoten verksemdskapital 30 .04 .20x2 0

Opptent verksemdskapital
Opptent verksemdskapital 31.12.20x1
Underskot løyvingsfinansiert verksemd teke frå opptent verksemdskapital
Overført frå resultatet dette året

0
0
0

Opptent verksemdskapital 30 .04 .20x2 0

Verksemdene kan eventuelt arbeida ut ein eigendefinert note for meir spesifikasjon og gruppering av opptent verk-
semdskapital. (Gjeld verksemder som fordeler opptentverksemdskapital til underliggjande driftseiningar) 

Note 9 Innkrevjingsverksemd

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Avgift A
Avgift B

63 150
0

20 300
0

Sum avgifter og gebyr direkte til statskassa 63 150 20 300
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Note 10 Tilskotsforvalting

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Tilskot til A
Tilskot til B
Tilskot til C osb.

0
0
0

0
0
0

Sum tilskotsforvalting 0 0
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Note 11 Investeringar i aksjar og selskapsdelar

Forretnings-
kontor

Kjøps-
dato

Tal på    
aksjar

Eigar-
del

Røyste-
del

Års-
resultatet

i selskapet*

Balanseførd 
eigenkapital i 

selskapet*

Balanseførd 
verdi kapital-
rekneskap

Balanse-
førd verdi 

verksemds-
rekneskap

Aksjar
Forskingsstftinga AS Oslo 20.05.2000 1137 0,2 % 0,2 % -2 211 494 33 971 413 98 153 68 989

Balanseførd verdi 31 .12 .20x2 98 153 68 989

* Tal frå årsrekneskapen 20x1.
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Note 12 Varebehaldningar

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Innkjøpskost
Behaldningar innkjøpt til internt bruk i verksemda
Behaldningar mynta på vidaresal

0
0

0
0

Sum innkjøpskost 0 0

Ukurans
Ukurans i behaldningar til internt bruk i verksemda
Ukurans i behaldningar mynta på vidaresal

0
0

0
0

Sum ukurans 0 0

Sum varebehaldningar 0 0

Dersom verksemda har gjort forskotsbetalingar til leverandørar, skal det opplysast om forskotsbetala sum.  
Det er berre forskot til leverandørar som leverer varer eller tenester som er ein direkte del av varekretsløpet eller 
tenesteproduksjonen, som skal rapporterast i denne noten. Forskot til andre leverandørar skal rapporterast som andre krav 
(til dømes: husleige, straum og tidsskrifter).   
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Note 13 Kundekrav

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Kundekrav til pålydande
Avsett til forventa tap (-)

5 444 164
0

5 789 686
0

Sum kundekrav 5 444 164 5 789 686
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Note 14 Andre kortsiktige krav

Krav 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Forskotsbetala løn
Reiseforskot
Personallån
Andre krav på tilsette
Forskotsbetala kostnader*
Andre krav
Krav på dotterselskap m.m.**

0
90 000

0
0

1 383 925
305 874

0

0
87 858

0
0

1 340 783
89 255

0

Sum 1 779 799 1 517 895
* Forskotsbetala kostnader består hovudsakleg av medlemskontingentar.
** Gjeld òg tilknytt selskap (TS) og felleskontrollert verksemd.
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Note 15 Avrekning løyvingsfinansiert verksemd (nettobudsjetterte verksemder)
1) Inntektsførd løyving og inntekt frå tilskot og overføringar:
Avrekninga kan reknast for ei forplikting. Forpliktinga skal spesifiserast og knytast til dei oppgåvene/føremåla dei er meinte å finansiera.

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1 Endring

Fagdepartementet
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum fagdepartementet 0 0 0

Andre departement
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum andre departementer 0 0 0

Andre disponeringar
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum andre disponeringar 0 0 0

Korreksjon direkte mot avrekningar (kongruensavvik) 
Spesifikasjon av korreksjon direkte mot avrekningar 0 0 0

Sum korreksjon direkte mot avrekningar 0 0 0

Sum avrekning løyvingsfinansiert verksemd 0 0 0

2) Ikkje inntektsførd løyving, tilskot og overføringar
31 .12 .20x2 31 .12 .20x1 Endring

Fagdepartementet
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgave n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum fagdepartementet 0 0 0

Andre departement
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum andre departement 0 0 0

Tilskot og overføringar (fordring)
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum tilskot og overføringar (fordring) 0 0 0

Tilskot og overføringar (gjeld)
Oppgåve 1
Oppgåve 2
Osb.
Oppgåve n

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

Sum tilskot og overføringar (gjeld) 0 0 0

Sum tilskot og overføringar 0 0 0

Sum ikkje inntektsførd løyving 0 0 0
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Note 16 Opptente, ikkje fakturerte inntekter/Forskotsbetala, ikkje opptente inntekter
Opptente, ikkje fakturerte inntekter (krav)

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Prosjekt 1
Prosjekt 2

1 352 918
0

2 430 281
0

Sum 1 352 918 2 430 281

Forskotsbetala, ikke opptente inntekter (gjeld)

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Prosjekt 1
Prosjekt 2

100 587
0

164 720
0

Sum 100 587 164 720
Spesifiser prosjekta etter si art.
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Note 17 Bankinnskot, kontantar og liknande

31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Innskot konsernkonto til staten (nettobudsjetterte verksemder)
Andre bankkonti
Handkasser og andre kontante midlar

0
0

14459

0
0

9 941

Sum bankinnskot og kontantar      14 459 9 941
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Note Anna kortsiktig gjeld

Gjeld 31 .12 .20x2 31 .12 .20x1

Skuldig løn
Skuldige reiseutgifter
Anna gjeld til ansette
Oppsamla kostnader
Anna kortsiktig gjeld
Gjeld til dotterselskap m.m.*

1 288 438
0
0

1 170 178
821 817

0

1 316 069
0

-918
327 767
637 878

0

Sum 3 280 433 2 280 796
* Gjeld òg tilknytte selskap (TS) og felleskontrollert verksemd.
Alle vesentlege postar skal spesifiserast. Legg til fleire liner om det trengst.
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